ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

     Số:           /UBND-VP

V/v tham mưu báo cáo giải

quyết, giải trình ý kiến, kiến

nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ

10, HĐND tỉnh khoá VIII

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Vĩnh Linh, ngày     tháng    năm 2022

                  Kính gửi:

- Các phòng: Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Nội

vụ, Văn hoá và Thông tin, Lao động Thương binh và Xã

hội, Kinh tế và Hạ tầng, Tài nguyên và Môi trường;

- UBND xã Vĩnh Hoà.

Thực hiện Công văn số 5580/UBND-TH ngày 03/11/2022 về việc báo cáo

giải quyết, giải trình ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh

khoá VIII; Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định, UBND huyện yêu

cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện, các đơn vị có liên quan trực

tiếp giải quyết và trả lời các nội dung kiến nghị của cử tri thuộc ngành, lĩnh vực

trực tiếp quản lý, phụ trách một cách trọng tâm, trọng điểm, ngắn gọn, súc tích,

đúng pháp lý, phù hợp với tình hình thực tiễn đồng thời đề xuất được giải pháp, lộ

trình thực hiện để tham mưu cho UBND huyện, cụ thể như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

- Cử tri xã Vĩnh Hoà kiến nghị: Công trình nước sạch Rú Lịnh đầu tư từ

2016 đến nay, hệ thống đường ống xuống cấp, chưa được nâng cấp sửa chữa, số hộ

dân sử dụng nước từ công trình này giảm từ 200 hộ xuống còn 70 hộ sử dụng, đề

nghị các cấp hỗ trợ sửa chữa nâng cấp.

- Cử tri xã Vĩnh Sơn kiến nghị: Cử tri quan tâm đến vấn đề sạt lở dọc bờ

sông Sa Lung, đề nghị các cấp sớm có giải pháp, tránh việc khi xảy ra sạt lở ảnh

hưởng đến tính mạng và tài sản của người dân lúc đó mới giải quyết thì quá muộn.

2. Phòng Nội vụ

Cử tri nhiều xã kiến nghị các cấp, các ngành quan tâm đến chế độ chính sách

cho thanh niên xung phong tham gia năm 1972, hiện nay chưa được hưởng trợ cấp;

đồng thời xem xét cho các đối tượng là Du kích giai đoạn năm 1972-1975 do mất

hồ sơ gốc nên không làm được chế độ.

3. Phòng Văn hoá và Thông tin

Cử tri xã Vĩnh Sơn kiến nghị: Di tích Bến Rèn đã được địa phương phối hợp

với Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch khảo sát để thực hiện Kế hoạch trong năm

2020, nhưng đến nay chưa được cấp có thẩm quyền công nhận xếp hạng di tích, đề

nghị các cấp quan tâm.

2

4. Phòng Lao động Thương binh Xã hội

Cử tri Nguyễn Thị Thắm thôn Nam Sơn, xã Vĩnh Sơn kiến nghị: Đề nghị

xem xét giải quyết hồ sơ liệt sỹ cho gia đình có mẹ trong ngành y bị chết khi làm

nhiệm vụ trong kháng chiến. Gia đình đã lập đề nghị công nhận liệt sỹ nhưng chưa

được các cơ quan chức năng ở xã, huyện, tỉnh giải quyết thấu đáo.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Cử tri kiến nghị hiện nay Dự án khu du lịch sinh thái Rú Lịnh chưa được

thực hiện, trở thành dự án treo, ảnh hưởng đến sản xuất và thu nhập của người dân,

đề nghị các cấp có hướng xử lý.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Cử tri xã Vĩnh Ô, Vĩnh Sơn bức xúc, mất lòng tin vì đến nay việc giao đất

theo Nghị quyết số 29/NQ-HĐND của HĐND tỉnh chưa được thực hiện đúng kế

hoạch, tiến độ theo cam kết, đã có nhiều đơn thư khiếu kiện lên các cấp. Đề nghị

các cấp có phương án quyết liệt, cụ thể giải quyết để người dân có đất sản xuất.

7. UBND xã Vĩnh Hoà

Cử tri kiến nghị: Công trình địa đạo Vĩnh Hoà chôn vùi 20 người, trong đó

có cả Bà mẹ Việt Nam anh hùng, hiện nay chưa có đất quy hoạch để xây dựng bia

thờ phụng, đề nghị các cấp, ngành liên quan giải quyết.

Báo cáo kết quả giải quyết, giải trình ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về

UBND huyện (qua đồng chí Nguyễn Thùy Nhung – Chuyên viên Văn phòng

HĐND&UBND huyện, địa chỉ mail: nguyenthuynhung1@quangtri.gov.vn) cả bản

giấy lẫn bản điện tử trước 8h30 ngày 08/11/2022 để tổng hợp gửi UBND tỉnh

Quảng Trị theo quy định./.’

 Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT-VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Thái Văn Thành

		2022-11-04T15:51:52+0700

		2022-11-04T16:07:12+0700

		2022-11-04T16:50:13-0500

		2022-11-04T16:50:13-0500

		2022-11-04T16:50:13-0500

		2022-11-04T16:50:13-0500